r

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 841/2019

4:

Solicita inforrnaçOes do Executivo, junto
ao Orgao cornpetente, se ha pianos para a pj.

- 	 expansão da rede municipal de saicie
voltada ao atendimento infantil.

R 	JELROã Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na Ihrma

• regimental 'ig e. ue seja oficializado ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert.

Prefeito Municipal.j3ara que verifique junto ao órgão competente. se  ha estudos para

a expansão da rede municipal de saide voltada ao atendirnento infantil.

Justificativa

'74 	P 2fl:
Senhor Presidente, 	 Crnara Municipal de

Senhores Vereadores, 	 . 	 Estagiáro (a)

Senhoias Vereadoras

Y/ i'petente Esse requerimento visa solicitar informaçOesjunto ao órg 	sobre

a expansAo da rede municipal de saide voltada ao atendirnento infantil no municipio

de Itapevi.

Tal questAo surge devido a irnportância do cuidado adequado corn nossas
crianças, 55.272, segundo os dados do IBGE, o que significa aproxirnadamente 24%

da população.

Tal ptiblico nâo encontra urn espaco adequado e especializado para seu
atendirnento, o que prejudica o hern-estar das criancas, sendo que o fator psicológico

tern efeito relevante para a eficácia de urn tratamento medico.

Alérn disso, os casos de major complexidade serein tratados em outros
rnunicIpios, acarretando dificuldades as farnIlias, que precisam dispendcr tempo e

recursos para a locornocão.

Assim, a expansão da rede de saide voltada ao atendirnento infantil traria

maiores beneficios a toda a cidade.

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery. 24 de abril de 2019.

recido

Vereador Aparecido -

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - cEP.. 06694-090

Fone: (1/) 4/41-4472 - ii'ww camaraikpevi. sp.go v. br